
Prof. PhDr. Martin Wihoda, PhD.  

Faculty of Arts  

Masaryk University  

Czech Republic   

Slované mezi Římem 

a Konstantinopolí 



Střední Podunají  

v 9. století 



796 

Convetus episcoporum ad ripas Danubii, MGH Conc 2/1, s. 172–176, č. 

20: 

Synoda biskupů se ještě v Panonii usnesla, že nevzdělané, hloupé a písma 

neznalé Avary (gens bruta et irrationabilis vel certe idiotae et sine 

litteris) bude nutno přivést ke křesťanské víře. 

 

828/830 

Conversio Bagoariorum et Carantanorum, MGH Studien und Texte 15, 

ed. F. Lošek, Hannover, 1997: 

Podle spisu byl pokřtěn kníže Mojmír a zhruba ve stejném čase se měl k 

franskému hraběti Ratbodovi uchýlit jistý Pribina (quidam Priwina), 

který na svém majetku (in sua proprietate) v místě zvaném Nitra (loco 

vocavit Nitrava) zbudoval kostel a posléze byl vyhnán Mojmírem, 

knížetem Moravanů (a Moimaro duce Maravorum). 

 

845 

Annales Fuldenses sive Annales regni Francorum orientalis, MGH SRG 

[7.], ed. F. Kurze, Hannover 1891, s. 35: 

Podle fuldských letopisů čtrnáct z knížat Čechů (XIIII ex ducibus 

Boemanorum) předstoupilo před Ludvíka Němce a svěřilo se mu, že 

spolu se svými lidmi (cum hominibus suis) zatoužili po křesťanské víře 

(christianam religionem desiderantes suscepit). Východofranský král měl 

následně rozkázat (iussit), aby byli pokřtěni v oktávu Zjevení Páně, tedy 

13. ledna.  

Křest Moravanů a Čechů 



880 

V Římě vyjednával jistý (snad velmož) „Semisisen“, jenž 

papeže Jana VIII. uvědomil, že se Svatopluk s velmoži a 

vším lidem země rozhodl požádat o patronát svatého Petra. 

 

Papež Jan nabídku přijal bulou „Industrie tue“, Svatopluka 

označil titulem „unicus filius“, Metodějovi byl propůjčen 

titul arcibiskupa, evangelium se však mělo nejprve číst 

latinsky, poté měla bohoslužba pokračovat ve slovanské 

řeči (postomdum sclavinica lingua), Svatopluk si ale 

vymínil, že bude navštěvovat obřady v latinském jazyce.  

MMFH III, s. 197–208, č. 90.  

 

885 

Kuriální ochranu Svatoplukovi, jeho věrným a veškerému 

lidu potvrdil o pět let později i papež Štěpán V.  

MMFH III, s. 215–225, č. 101. 

Odkaz mojmírovské Moravy: 

Papežská protekce 



Cyril a Metoděj:  

„věrozvěsti“ nebo organizátoři? 

863  

- Příchod Konstantina a Metoděje na Moravu (do 

Panonie?) 

- Výuka žáků 

 

869  

- Slyšení před papežem Hadriánem 

- Konstantinova smrt 

- Metoděj jmenován kuriálním legátem pro Panonii  

 

879  

- Metodějovo slyšení v Římě 

- Jmenován arcibiskupem svaté církve moravské, 

měl však pouze jednoho sufragána (Wiching) 

 

885  

- Metodějova smrt, vyhnání jeho žáků do Bulharska 

 

900  

- Kuriální legace na Moravě (legáti měli vysvětit 

metropolitu a tři sufragány 

 

901 

- Mise pasovského biskupa Richera 



Bulharská říše za 

Simeona I. (893–927) 

Kliment Ochridský († 916) 

Naum († 910) 

864 

křest knížete Borise 

 

Ochridská škola 

Plisecko-preslavská škola 

autonomie bulharské církve 

staroslověnština 



Kyjevská Rus kolem roku 1000 

Vladimír (980–1015) 

 

988–990 křest 


